

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.

Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.

Rekopisów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Przetwarzania: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00

w Krakowie z odnosz. do domu : : 5'20 : : 15'60

Na prowincji z przesyłką poczt. : : 5'60 : : 16'80

Zagranicą z przesyłką pocztową : : 9'00 : : 27'00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.

I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście

Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje

Zł. 12'50, Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Kwadratura koła

Kraków, 5 lipca

(b) Kwadraturą koła nazwał jeszcze przed siedmiu laty kwestję wileńską Litwin wprowadzając, ale serdeczny i naprawdę szczerzy przyjaciel Polski i polskości, p. Józef Albin Herbaczewski. W międzyczasie, w ciągu tych siedmiu lat, sprawa wileńska nie złagodniała niestety w najmniejszej mierze. Wprost przeciwnie, uległa tak dalece zaostreniu, że w konstytucji litewskiej z dnia 15 maja br. powiedziano w paragrafie 5-tym wyraźnie: „Stolicą Litwy jest Wilno. Stolica może być przeniesiona czasowo w inne miejsce drogą odrębnej ustawy“, a do piero ostatnio, w dniu 17 czerwca br., p. Walde maras na zjeździe strzelców litewskich w Kownie nie tylko powtarzał swe dostatecznie znane argumenty o konieczności odzyskania Wilna, ale wyraźnie mówił o — walce zbrojnej i o nowych poległych, którzy w tej walce padną...

Rzecz jasna, że jeśli w takiej atmosferze toczą się obecnie rokowania komisyjne polsko-litewskie w Warszawie i Kownie, to zbyt różnorodnych nadziei zaprawdę one nie rokują. Wymuszone niejako przez znaną decyzję Rady Ligi Narodów z 10 grudnia ub. r., prowadzone są w sytuacji najfałszywszej w świecie, albowiem Litwa porozumienia z Polską nie chce i do porozumienia nie dąży.

Na drodze do porozumienia stoi bowiem — nieszczęsna sprawa wileńska. O czemkolwiek zacznie się z Litwą mówić, na jakikolwiek temat szczegółowy z nią pertraktować — zawsze wyjdzie na jaw litewskie caeterum cencso: Wilno! Kwadraturą koła jest zaś kwestja wileńska dlatego, że podobnie jak Litwa Wilna wyrzec się nie chce, tak samo, w równym stopniu, Polska o kwestji wileńskiej nie chce nawet zająć dyskusować. Dla obu stron kwestja wileńska jest przesądzona, jest czemś nienaruszalnym tabu i stąd istotnie sytuacja bez wyjścia wprost tragiczna, kwadratura koła. Jak dalece sięga nieustępliwość litewska wynika choćby z onegdajszego dopiero wywiadu, udzielonego przez Waldemarasa jednemu z dziennikarzy Polskich, w którym premier litewski uważa już za ustępstwo z swojej strony i to bardzo duże i daleko idące, jeśliby stanął na stanowisku Wilna, jako „kwestji spornej“ i zaczął o Wilnie wogóle mówić z Polską, albowiem wówczas zrezygnowałby z „niewątpliwości“ tego prawa.

Argumentami, przy tego rodzaju obopólnych stanowiskach i obopólnej mentalności, wiele wskórać nie można. Jeśli Polska powołuje się — i bezwzględnie słusznie — na stosunki etnograficzne na Wileńszczyźnie, na kulturalną przynależność Wileńszczyzny do Polski, a w końcu na fakty prawa międzynarodowego, to Litwa ma na to wszystko argument z punktu widzenia prawa bliżej i nieistotny, atoli z punktu widzenia sentymentu narodowego — twar dy jak granit i nie do zwalczania, a mianowicie argument — prawa historycznego. Wilno było stolicą Litwy i będzie stolicą Litwy — mówią Litwini, Wilno nie może pozostać poza granicami państwa litewskiego — powtarzają w tonie przysięgi narodowej. Wilno jest kwestją honoru Litwy! Jeśli się im na to wskazuje, że Wil-

no z paru procentami Litwinów byłoby jako stolica państwa litewskiego monstrualnością, odpowiadają Litwini z całym spokojem, że Ryga jest również niemiecką z ducha, a jednak jest stolicą Łotwy.

Jak wybrnąć z tego dylematu? Jak rozwiązać tę kwadraturę koła? Z różnych stron odzywają się głosy: poczekajmy! Czas jest najlepszym lekarstwem. Czas uleczy i tę ranę, zalałwi i ten problem. Ale z tym czasem nie jest znowu rzecz taka prosta. Oto np. „Głos Narodu“ (o czem wspominamy również na innym miejscu dzisiejszego numeru), radząc czekać wypełnia tę formalną receptę konkretną niejako treścią: polonizacja za wszelką cenę. Oczywiście taka rada nie zda się nawet psu na buty. Takie stanowisko administracji polskiej na Wileńszczyźnie rozjątrzyłoby tylko jeszcze bardziej ropiejącą ranę wileńską, doprowadzając rychło do wybuchu i katastrofy. Czekanie nie jest też i z tego powodu lekarstwem uniwersalnym, ponieważ nie żyjemy odosobnieni z jedną tylko Litwą na świecie, ale jest „jeszcze“ Rosja i są „jeszcze“ Niemcy, które w tej kwestji maczają, niestety, bardzo energicznie swoje palce..

Więc co? Otóż w tem cały sęk, że poza Ligą Narodów rady żadnej niema, a Liga Narodów

JUŻ OTWARTY
najładniejszy lokal w Zakopanem

„MORSKIE OKO“

Restauracja, Kawiarnia, Dancing — po gruntownym odnowieniu poleca się względem Szan. Publiczności. — Znakomita kuchnia, wyborowe ciastka, ceny przystępne. Codziennie 2 koncerty doskonałej orkiestry pod batutą p. Golda.

1820

Józef Król i Ska.

nie posiada na razie jeszcze na tyle siły i autoritetu, ażeby mogła szybko i energicznie załatwić trudną kwestję międzynarodową, o ile w niej zainteresowane są wielkie państwa. Ostatnio polityczna opinja światowa wraca w kwestji wileńskiej do projektu Hymansa, polegającego, jak wiadomo, na propozycji, aby Wilno połączyć z Litwą kowieńską i aby to dwukantonalne państewko (Kowno i Wilno) weszło w jakąś federację z Polską (łączność polityki zagranicznej i wspólne konwencje gospodarcze i wojskowe). Ale Litwa uważa projekt ten za kpiny, interpretując go jako zwrócenie Wilna Litwie w tym celu, aby cała Litwa wraz z Wilnem, została połączona przez Polskę.

A więc jakież istnieje wyjście?... Kwadratura koła!

Kwestja mniejszości na Kongresie stowarzyszeń Ligi Narodów

Haga 4. 7. PAT. Kongres unji międzynarodowej stowarzyszeń Ligi Narodów po uroczystym posiedzeniu w poniedziałek rano w słynnej sali rycerskiej, na którym przemawiał tego roczny prezes unji, prof. Dembiński oraz przed stawiciel rządu holenderskiego, pracuje obecnie w komisjach Komisja mniejszościowa od 2 dni obrad zajmowała się wnioskiem, stwierdzającym niedostateczne zabezpieczenie mniejszości w krajach, podlegających traktatom mniejszościowym, dalej wnioskiem o stworzenie stałej komisji mniejszościowej w Lidze Narodów dla tych państw, wreszcie wnioskiem, przypominającym, że nie wszystkie państwa

mają zabezpieczenie wobec mniejszości. Delegacja polska w tej komisji, w skład której wchodzi pp. Loewenherz, Stroński, Łypaciewicz, Pa procki i Katelbach, zażądała łącznego załatwienia tych spraw, uważając rozszerzenie zobowiązań mniejszościowych na wszystkie państwa za pierwszy warunek jakiegokolwiek dalszego precyzowania zobowiązań mniejszościowych. Stanowisko to, uzasadniane przez pos. Loewenherza i Strońskiego w przemówieniach, które miały decydujące znaczenie dla biegu rozpraw, zostało po gorącej dyskusji przyjęte w całości przez sprawozdawcę prof. Bovet i uchwalone.

Zwłoki Amundsena na wybrzeżu Norwegii?

Wiedeń 4. 7. PAT. „United Press“ donosi z Oslo w sprawie niepotwierdzonej dotąd wiadomości, wedle której jacht angielski „Albion“ miał otrzymać sygnały telegrafem bez drutu. Idzie tutaj o depezę iskrową, donoszącą o znalezieniu zwłok Amundsena w pobliżu północnego wybrzeża Norwegii. Z innej strony niema dotychczas potwierdzenia tej wiadomości.

sprzyja posuwaniu się naprzód łamacza lodów „Małygin“, udającego się w kierunku wysp Na dzieji. Brak dotychczas wiadomości o lotniku Babuszkinie.

Moskwa 4. 7. PAT. Łamacz lodów „Krassin“ posuwa się powoli naprzód. — Łamacz lodów „Małygin“ znajduje się obecnie przy południowym cyplu wyspy Nadzieji.

Moskwa 4. 7. PAT. Wiatr rozpedzający kry

Nowy rząd Venizelosa

Wiedeń 4. 7. PAT. Wedle doniesień dzienników z Aten, udało się Venizelosowi, który otrzymał od prezydenta państwa misję utworze-

nia nowego rządu, dziś rząd ten utworzyć. Takę ministerstwa spraw zagranicznych obejmują Karapanos.

Co pisze prasa o enuncjacji marszałka Daszyńskiego?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 4. 7. (Sin). Dzisiejszy „Głos Prawy“ komentuje wywód marszałka Daszyńskiego, stwierdzając, że marszałek Daszyński stawia możliwość perspektywy rozwoju parlamentaryzmu polskiego przez utworzenie większości „Jedynki“ z lewicą. Żałować bardzo na leży, że marszałek Sejmu ograniczył się tylko do określenia formalnej płaszczyzny tej większości, nie wspominając ani słowem, na jakim programie pracę tę większości oprzeć by należało.

Przyszła sesja Sejmu stanie wobec tak domniemych zadań, tak odpowiedzialnej pracy, że opieranie większości tylko na formalnej płaszczyźnie nie rozwiązałoby spraw.

„Rzeczpospolita“ komentuje wczorajsze oświadczenie marszałka Daszyńskiego wobec

przedstawicieli prasy, jako ofertę porozumienia lewicy z Jedyneką.

Pismo uważa ofertę tę w warunkach obecnych za dość niezrozumiałą.

„Gazeta Warszawska“ zamieszcza uchwały zarządu głównego Stronnictwa Chłopskiego, komentując oświadczenie to, a zwłaszcza ustęp, że wszelkie zamachy na instytucję Sejmu ludowego odeprze z całą bezwzględnością. — „Gazeta Warszawska“ zapytuje, czy to odparcie nastąpi przez zarząd główny Stronnictwa, czy też przez kogoś innego. Z tych enuncjacji wynika, że p. Dąbski nie chciał być zdystansowany przez P. P. S. i co prędzej wyta pił z rezolucją, salwującą Stronnictwo Chłopskie, jako obrońcę demokracji i parlamentaryzmu.

Wielka parada floty francuskiej Francja powiększyła swą flotę o 120 tysięcy tonn.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż. 4. 7. Wczoraj udał się prezydent państwa w towarzystwie ministra marynarki do Le Havre, gdzie przyjął defiladę floty na pokładzie torpedowca „Jaguar“. 75 okrętów wojennych w dwóch linjach na przestrzeni 11 km defilowało przed prezydentem. 38 hydroplanów krążyło nad statkami wojennymi. Według twierdzenia „Echo de Paris“ Francja posiada okręty liczące 500 tysięcy tonn. Od roku 1920 zbudowano i powiększono flotę francuską o 120 tysięcy tonn.

Le Havre. 4. 7. PAT. Prezydent Doumergue odbył lustrację 80 okrętów wojennych oraz 65

somolotów morskich. Z pośród tych 80 okrętów wojennych 40 jest nowych, zbudowanych w celu zastąpienia okrętów zniszczonych w czasie wojny. Towarzyszący prezydentowi minister Leygues wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, iż Francja jedyna z pośród państw prowadzących wojnę nie mogła wyrównać strat poniesionych przez jej marynarkę, dopóki trwały działania wojenne, gdyż arsenały jej oddane były do dyspozycji armii sprzymierzonych, jednakże z chwilą zawarcia pokoju rozpoczęte zostały prace nad metodycznym odbudowaniem floty francuskiej w myśl ustalonych zasad oraz ostatnich wyników nauki.

Wymiana not między Mussolinim a kanclerzem austriackim

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Rzym, 4. 7. Między Mussolinim a kanclerzem austriackim drem Seinem nastąpiła wymiana not. Kanclerz austriacki stwierdza, że rządowi austriackiemu chodzi o czysto-kulturalne sprawy. Dr Seipel oświadczył, że nigdy nie przestał uważać południowo-tyrolskiej kwestji za czysto włoską sprawę i że włoscy obywatele niemieckiej narodowości muszą ze swoimi życzeniami zwracać się do rządu włoskiego. Odpo-

wiedzialne osobistości Austrii starają się zaw sze o to, y nie mieszać się do do wewnętrznych spraw politycznych innego państwa i w ramach swych możliwości podejmują wszelkie kroki przeciwko zwróconej przeciw państwu sąsiednim.

Na skutek tej wymiany not prezydent Mussolini polecił posłowi włoskiemu we Wiedniu powrócić na swoje stanowisko.

Po exposé kanclerza niemieckiego Głosy prasy. — Zadowolenie w centrum.

Berlin 4. 7. PAT. Przemówienie kanclerza Müllera spotkało się z ustawicznym przerywaniem na ławach komunistów i hitlerowców. Natomiast na ławach centrum i socjalistów rozlegały się co pewien czas oklaski. Dzienniki prawnicowe, z hugenbegońskim „Tag“iem na czele charakteryzują exposé nowego kanclerza w sposób drwiący, podkreślając, że exposé to nie porusza żadnej ze spornych kwestyj, które odgrywały rolę przy rokowaniach o utworzenie rządu. Natomiast demokratyczny „Acht Uhr Abendblatt“ twierdzi, że exposé kanclerza wywołało zadowolenie na ławach centrowych, a nawet niemieckiej partji ludowej, która jeszcze wczoraj zgłaszała poważne zastrzeżenia co do tego, czy będzie głosować za votum zaufania. Dzisiaj zaś dawała otwarcie wyraz swemu za-

dowoleniu z powodu umiarkowania i rozwagi, wyrażających się w exposé. Istotnie, wszystkie główne punkty sporne zostały w exposé poruszone w sposób wymijający. W sprawie budowy pancernika zapowiedział kanclerz tylko, że rząd postara się dać wojsku wszelkie środki, potrzebne sile zbrojnej, jednakże w ramach możliwości finansowych skarbu. W sprawie ogłoszenia dnia 11 sierpnia świętem narodowym zapowiedział kanclerz przekazania Reichstogowi odnośnych uchwał, powziętych przez Radę Państwa Rzeszy. W sprawie amnestji ograniczył się kanclerz do wyrażenia nadziei, że w toku dyskusji nad poszczególnymi wnioskami, zgłoszono i w tej sprawie przeróżne frakcje, dojdzie w Reichstagu do porozumienia w sprawie zakresu, rodzaju i treści tej amnestji.

Zniżka kosztów utrzymania w Warszawie

Warszawa 4. 7. PAT. Komisja do badania zmian kosztów utrzymania na posiedzeniu w dniu 1 czerwca b. r. ustaliła, że koszty utrzymania w Warszawie, w okresie od 16 do 30 czerwca b. r. w porównaniu z okresem od 16 do 30 maja zmniejszyły się o 0'1 proc.

Powołanie rezerwistów

Warszawa 4. 7. PAT. Minister spraw wojskowych zarządził w dniu 4 b. m. próbne powołanie niektórych rezerwistów oraz koni z powiatów: Rzeszów, Lubaczów, Jarosław i Przeworsk.

Polska wobec wolności obrotu

Genewa 4. 7. PAT. Wczoraj na pierwszym posiedzeniu konferencji w sprawie zniesienia zakazu przywozu i wywozu w czasie dyskusji nad zastrzeżeniami, zgłoszonymi przez poszczególne państwa co do utrzymania niektórych zakazów, delegat polski wiceminister Doleżał oświadczył, że Polska wycofuje wszystkie zastrzeżenia, zaznaczając jednak, że rząd polski nie przedstawi konwencji do ratyfikowania do chwili przywrócenia przez inne państwa wolności obrotu.

Nowy minister sprawiedliwości w Austrii

Wiedeń, 4. 7. PAT. Kandydatem partji wszechniemieckiej na stanowisko ministra sprawiedliwości jest w pierwszym rządzie poseł salzburski Clessin.

Jak można uratować towarzyszy gen. Nobile?

Wywiad z gen. Nobile.

Wiedeń 4. 7. PAT. Według doniesień dzienników z Oslo odbyli dziennikarze niemieccy wywiad z generałem Nobilem znajdującym się obecnie w miejscowości Vingbani. Nobile wyraził zapatrywanie, że por. L. Hubera oraz 5 jego towarzyszy mogli zostać tylko uratowani przez rosyjski okręt „Krassin“. Nobile miał się zwrócić do kapitana tegoż okrętu z prośbą o przyłączenie się do tej ekspedycji ratowniczej. Kapitan okrętu odrzucił jednakowoż tę prośbę ze względu na zły stan zdrowia generała.

Rząd koncentracyjny na widowni

Wiedeń, 4. 7. PAT. Według doniesień dzienników z Białogrodu powstaje obecnie po dymisji gabinetu zamiar utworzenia gabinetu koncentracyjnego. Chorwacka partja chłopska zamierza przytem zgłosić swoje postulaty, dotyczące zmian konstytucji. Domaga się ona również powołania do życia sejmu chorwackiego jak również utworzenia autonomji administracyjnej.

Z powodu przerwy połączenia telefonicznego, spowodowanej przez wczorajszą burzę, nie otrzymaliśmy wiadomości od naszych zamiejscowych korespondentów, ani też telegramów Polskiej Agencji Telegraficznej. Red.!

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Magistrat krakowski ciągle zaniedbuje dzielnicę żydowską

List otwarty do prezydenta Rollego.

Grono obywateli żydowskich m. Krakowa wystosowało na ręce prezydenta miasta, p. inż. Karola Rollego, list otwarty, który poniżej zamieszczamy, wyrażając przytem nadzieję, iż Magistrat krakowski zajmie się w końcu nieco energiczniej także i dzielnicą żydowską. Również i radcy miejscy Żydzi powinni w tej mierze okazać więcej energii i ruchliwość.

„Oo jakiś czas czytają mieszkańcy miasta Krakowa w dziennikach, że na takiej a takiej ulicy sporządzony został chodnik z płyt betonowych, że komisja budowlano-drogowa Magistratu m. Krakowa uchwaliła przebudować nawierzchnię na takiej a takiej ulicy itp.

Wiadomości te napelniają obywatelstwo krakowskie szczerem zadowoleniem, albowiem widzi ono oczywiste wysiłki i starania zarządu gminy w kierunku przywrócenia naszemu miastu dawnej w świetności względnie doprowadzenia naszego kołchanego grodu podwawelskiego do takiego stanu, jaki on w całej pełni zasługuje. W szczególności na szeroką zakrojone prace oznaczające dbałość o mieszkańców miasta, o ich wygodę i zdrowie, i z tego powodu spotykają się wszelkie tego rodzaju zamierzenia z prawdziwym uznaniem ogółu.

Przy tem wszystkim jednakowoż pominięta zostaje stale pewna część miasta, która pod każdym względem ma równe i zasługi po temu, by być traktowaną na równi z innymi dzielnicami i korzystać w równym stopniu z opieki ze strony zarządu miasta. Mamy tu na myśli Dz. VII i VIII, a w szczególności ulicę Krakowską i Stradom.

Co dopiero wymienione ulice przedstawiają dziś pod względem stanu nawierzchni i chodników

obraz wprost rozpaczliwy.

Na jezdni obydwu ulic widzi się jeszcze dziś pomimo upływu tak długiego czasu ślady wielkiej wojny, bo różne zagłębienia, pozostałe po ciężkich armatach i samochodach. W porze deszczowej w zagłębieniach tych tworzą się stawy i bajora, które pozostają zawsze po nastaniu pogody jeszcze przez pewien czas i rozpląwiają się dosłownie pod wpływem przejeżdżających aut i dorożek na ubrania i suknie przechodniów.

Stwierdzamy, że stan nawierzchni obu wspomnianych ulic, nie mówiąc już o innych z tych dzielnic,

nie przynosi zbytznego zaszczytu naszemu miastu, a upodabnia je raczej do jakiejś zapadłej Pipidówki. Toż to nie bruk, ale powykręcane fantastycznie pod wpływem czasu a tak samo i bezczynności ze strony miasta kamienie. Tu nie może pomóc żadna łatanina co kilka miesięcy, bo bruk należy trwać jako zupełnie nieodpowiedni i zacząć pracę gruntownie, jak np. na ul. Mikołajskiej.

A chodniki? Przejsz się jeden raz po ulicy Krakowskiej w jednym i drugim kierunku po jednej i drugiej stronie starczy za najlepsze opisy. We wielu miejscach wązkie, koślawe, ukośne pod względem równości na zewnątrz nie wiele się różniące od stanu jezdni (koło apteki p. Rosenberga i vis a vis) przedstawiają nie tylko parodję wygody na punkcie komunikacji ale wprost

niebezpieczeństwo dla zdrowia ludzkiego zwłaszcza w porze zimowej.

Jest rzeczą bezwzględnie konieczną, by Magistrat już w ciągu najbliższego czasu przystąpił przynajmniej do

przebudowy chodników o nowych płytach betonowych po obu stronach ulicy Krakowskiej.

Chodniki te winny być odpowiednio szerokie, jak w ul. Sebastjana lub Kopernika i ozdobione po obu stronach drzewami.

Jeszcze o jedną bolączkę się rozchodzi. Po całym Kazimierzu, a w szczególności ul. Krakowskiej, roznosi się nieznośny wprost zabójczy fetor, którego źródłem jest wadliwość urządzenia rynniczków względnie kanalizacji. Zwłaszcza w porze letniej niebывały smród jest dla mieszkańców tej ulicy wprost katastrofą, a dla osób, które zmuszone są tą ulicą przechodzić wątpliwej wartości przyjemnością. Jeżeli już o tem mowa, warto przypomnieć, że u wylotu ulicy Grodzkiej, tuż koło hotelu „Royal” tuż obok placu Wolnica znajdują się przestarzałe ustępy publiczne, które pod względem sanitarnym nadają się jedynie do czyszczenia, gdyż na cele właściwe nie odpowiadają

wymogom sanitarnym i higienicznym. Zbudowanie ustępów publicznych podziemnych jest tu ze względu na gęstość zaludnienia oraz silny ruch uliczny bezwzględnie tak konieczne, jak na plan-tach u wylotu ul. Mikołajskiej.

Wspomniawszy wyżej, że z wielu względów winien Magistrat m. Krakowa poświęcić więcej troski i opieki o utrzymanie porządku i ład u zewnętrznego w tej części miasta. Znajdują się tu liczne zabytki, jak stara bóżnica, kościół na Skalce i inne, bardzo często odwiedzane przez swoich i obcych. Zatykanie sobie nosa wobec nadmiaru wonności i ustawiczne łamanie chodnika nie wystawiają zarządowi miasta pochlebnego świadectwa, a swoich okrywają tylko rumieńcem wstydu, jeżeli wygląd ulicy porówna się z wyglądem pierwszej lepszej ulicy np. w Słomnikach. Przypominamy Jaśnie Wielm. Panu Prezydentowi, że przed około rokiem gościliśmy w naszych murach dostojną osobę Prezydenta Rzeczypospolitej, który zaszczycił swoją obecnością sobotnie nabożeństwo w starej bóżnicy wraz ze Swoją świtą. Lecz czy droga przez Kazimierz była wygodna i pozbawiona wstrząśnień dla Czcigodnego Gościa, to jest pytanie, na które dział drogowy Magistratu znajdzie sam odpowiedź.

Wypada wskazać, że tu koncentruje się mały, średni i większy handel, dzięki czemu stale tu przybywają cudzoziemcy. W interesie handlu nie zdaje się być bez znaczenia, że np. chodniki są do wszystkiego, tylko nie do tego, by po nich ludzie chodzili. W końcu przez ul. Krakowską przewijają się setki osób przeważnie stanu urzędniczego, zamieszkałych w Podgórzu a zatrudnionych w Krakowie, dla których przejście kilka razy dziennie wspomnianą ulicą jest nie tylko plagą, ale i istną męczarnią. Jeżeli się jeszcze doda, że z chwila oddania do użytku publicznego IV mostu na Wiśle, co nastąpi wedle wszelkiego prawdopodobieństwa już w ciągu przyszłego roku, ruch się spotęguje, to niema dwóch zdań, że stan ul. Krakowskiej nie będzie należał do dostosowany do rzeczywistych potrzeb do tej miary arterji komunikacyjnej, jaka istotnie się tej ulicy będzie należała.

Nie chcemy być niesprawiedliwi i dlatego stwierdzamy w tem miejscu, że ze strony właścicieli nieruchomości, położonych w ulicach Kazimierza i Stradomia prawie, że nic nie uczyniono, by wygląd zewnętrzny domów doprowadzić do należytego porządku i podnieść takowe pod względem sanitarnym. Przeciwnie widać wiele domów o odrapanych fasadach, z których wylazają nagie cegły, a gdy przechodzi się ulicą Krakowską, nie mówiąc już o bocznych, z wielu bram wieje niezdrowy smród zgnilizny i wilgoci. W tym kierunku żadne względy nie mogą być brane w rachubę. Czynsze obecnie płacone są bardzo wysokie, a w bardzo wielu wypadkach, szczególnie dotyczy to lokali handlowych, osiągnęły już poziom przedwojenny. Dlatego na kamienicznikach ciąży obecnie, jak w latach przedwojennych

obowiązek remontu

swych domów, temwięcej, że ich dochody na to obecnie zezwalają.

Opisując Jaśnie Wielm. Panu Prezydentowi bolączki odnoszące się do tej tak upośledzonej części miasta, dajemy wyraz uzasadnionej nadziei, że podjęte zostaną zaraz energiczne kroki we wskazanym kierunku. Osoba JWPana Prezydenta, do którego z pełnym zaufaniem i szacunkiem odnosi się cała ludność Krakowa bez różnicy wyznania i stanu, daje pełną gwarancję, że słuszne postulaty dzielnicy żydowskiej znajdują już w najbliższych postanowieniach Zarządu Miasta swoje uwzględnienie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

CZYTELNIK Z PAŃSKIEJ. Czynsz w kwartale od 1 lipca do 30 września br. wynosić będzie zł 27.25.

J. HAMMER. Podwyżka czynszu od mieszkań jednopokojowych wynosi z dniem 1 lipca 6 proc., tj. za każdą koronę czynszu przedwojennego winni lokatorzy płacić obecnie 51.45 gr.

Tym P. T. Prenumeratorom z prowincji, którzy nie odnowią bezwzględnie prenumeraty na lipiec wstrzymamy z dniem 12 bm. wysyłkę naszego pisma.

Zydowskie Gimnazjum Koedukacyjne

Żyd. Tow. Szkoły Ludowej i Średniej w Krakowie, poszukuje na rok 1928/29

nauczyciela do jęz. łacińskiego

(jako główny przedmiot) z pełnymi kwalifikacjami

Podania odpowiednio udokumentowane należy wnieść do Dyrekcji Gimnazjum, Brzozowa 5 do 25 lipca 1928 r.

Czy wiecie, że...

Mityczny Danań, król Egiptu a później Argosu, miał pięćdziesiąt córek, zwanych Danaidami. Myt o beczce Danaid powstał stąd, że Danaidy miały zabić w nocy poślubnej swych mężów. Za karę przeto umieścili je bogowie w Tartarze, gdzie musiały napełniać wodą beczkę bez dna.

Nazwa elzewir niektórych druków artystycznych pochodzi od nazwiska Elzewir, słynnych w XVI wieku drukarzy holenderskich z Lejdy i Utrechtu.

Budowniczym słynnego tumu gotyckiego w Strassburgu był architekt Erwin Steinbach, urodzony w Steinbach (Badenja) w r. 1318.

Czynny na Sycylii wulkan Etna ma 3.313 metrów wysokości.

Pierwsza powszechna wystawa międzynarodowa odbyła się 77 lat temu. Otwarto ją w r. 1851 w Londynie.

Litologią nazywa się nauka o cechach i właściwościach kamieni.

Litotomją nazywa się operacja wydobycia kamieni żółciowych.

Neptunizmem nazywa się teoria geologiczna, która przypisuje wodzie główną rolę w kształtowaniu się skał na powierzchni ziemi.

Najpiękniejsze okazy pereł są poławiacze przy brzegach małej wyspy Bahrein w zatoce Perskiej.

Zamek obronny, Bastylja zwany, został wybudowany w Paryżu w r. 1382.

Nowy prezydent Meksyku



Jak już o tem donieśliśmy, został 1 b. m. generał Obregon wybrany jako następcą Callesa, prezydentem Meksyku. Nowy prezydent obejmie urząd swój 1 grudnia b. r.

NOWE WYDAWNICTWA

DR. IGNACY ROSENBLUTH. Egzekucja na przedsiębiorstwie, Kraków 1928.

Praca ta, ogłoszona osobno jako odbitka z „Przeгляdu Notarialnego”, zajmuje się kwestją egzekucji na przedsiębiorstwie na podstawie prawa pozytywnego, obowiązującego w b. zaborze austriackim, i podkreśla konieczność uregulowania umownego i egzekucyjnego prawa zastawu na przedsiębiorstwie w sposób jednolity dla wszystkich dzielnic państwa. Konieczność tę uzasadnia trudnościami, na jakie napotyka obecnie prowadzenie przez wierzycieli egzekucji na przedsiębiorstwo dłużnika jako na całości.

Odprężenie sytuacji w Jugosławii

Białogród 4. 7. PAT. W stanie zdrowia Stefana Radicza zaszła poprawa tak poważna, że już w najbliższym czasie opuści on szpital.

Białogród 4. 7. PAT. Parlamentarna grupa radykalna postanowiła jednomyślnie wykluczyć z frakcji i ze stronnictwa sprawcę zbrodni, popełnionej w szkupstwie w dniu 20 czerwca b. r. Punisza Rączica.

Białogród 4. 7. PAT. Wdowa po Pawle Ra-

diczu przyjęta została na długiej audjencji przez króla. W czasie audjencji król zwrócił się do niej z prośbą o powierzenie jego opiece jej dwojga dzieci, o których wykształcenie będzie się troszczył. Pani Radicz ofiarowała królowi portret zmarłego męża, przyjęty przez króla z nieukrywaniem wzruszeniem. Po skończonej audjencji p. Radicz oświadczyła dziennikarzom, że jest głęboko wzruszona przyjęciem, jakiego doznała ze strony króla i akazaniem przez niego współczuciem.

ROZMAITOSCI

Spliewające litery

Dobrodziejstwo dla ociemniałych

Co najbardziej dotkliwym jest dla ludzi pozbawionych wzroku, to oczywiście prócz zupełnej ich izolacji od świata zewnętrznego, przede wszystkim także brak lektury. Litery dotykalne przedstawiają wprawdzie pewną ulgę, jednakże mają szereg znacznych wad, jak przede wszystkim to, że wskutek drożyzny ich ograniczyć można się tu jedynie do kilku w ten sposób dla ociemniałych przeznaczonych książek. Ludzie pozbawieni wzroku muszą więc wyrzec się możliwości zapoznawania się z lekturą aktualną, z dziennikami itp. Idealem byłoby więc tu oczywiście, by litery odpowiednią aparaturą doprowadzić do — mówienia. Jakkolwiek na pierwszy rzut oka wydaje się to dość paradoksalne, to jednak obecny stan techniki bynajmniej nie jest daleki od tego, a choć niema jeszcze mowy o literach — mówiących, to jednak mówi się już dziś o literach — spliewających. Oto odpowiednio skonstruowany mechanizm zamienia w drodze elektrycznej obraz głosek na odpowiednie tony. Aparat taki skonstruował fizyk amerykański E. C. Brown, przyczem wyżył on również stosowaną w telewizji własność selenu. Kryształy selenu okazały się bowiem szczególnie wrażliwe przy transportowaniu każdego najdrobniejszego załamania się światła na załamanie się prądu, skierowywanego potem na membrane słuchawek. Odpowiedniej sile prądu odpowiada siła dźwięku. Powstaje w ten sposób symfonia drukowanych głosek: każda litera dźwięczy specjalnym tonem, tak, że czytanie w ten sposób nie wymaga specjalnej muzykalności, bo w pamięć wryć się może łatwo odpowiedni spadek dźwięków zaczerpnięty choćby ze znanych przez ociemniałych pieśni. Ponadto niektórym literom odpowiadać mogą powszechnie znane dźwięki, jak głos kukulki, sygnał straży pożarnej itp.

Fryzura u dzikich ludów

Wiele dzikich ludów przywiązuje dużą wagę do odpowiedniego ukształtowania swych fryzur, nie stojąc pod tym względem bynajmniej w tyle poza cywilizowanymi narodami. Szczególnie liczne murzyńskie plemiona Afryki wysilają w tym kierunku całą swą fantazję i uderzają istotnie niezwykłą różnorodnością form i sposobów pielęgnowania

(Dokończenie ze strony 3-ciej)

się papieros. Odłożyła więc lzy na później.

— Czy i on odebrał sobie życie? — przeraził się Zygmunt.

— Prawie, — odpowiedziała wzruszona. — I wszystko przeczumię, ponieważ mu nie wierzyłam. Zaczął grać w karty i pić. I potem zdarzyła się ta historia z podrobionym wekslem. Tak zginął biedny Wiktor. Co za szkoda, żeście się nie znali!

— Cóż ja miałam z nim wspólnego?

— Mój Boże, wszystko to było przecież przez pana. O pana był on taki zazdrosny!

— O tem wcale nie wiedziałem, — zawolał zdenerwowany Zygmunt. — Gino, najukochańsza, najdroższa, dlaczego mi nie wierzysz, dlaczego niszczyłeś moje szczęście? Miej litość!

— Ach, niech pan zostawi, — rzekła zimno, — wszyscy jesteście jednakowi. Doktor mówi akurat to samo.

— Jaki doktor? — spytał on blady z zazdrości.

— Adoruje on mnie strasznie, lecz o panu nic nie wie. Elegancki człowiek, wole go, niż pana.

— Zahiję się, — rzekł Zygmunt.

— Tak szybko nikt się nie zabija, — rzekła ona z uśmiechem.

Zygmunt wyszedł...

Istnieją kobiety, które jak zegary, stale się spóźniają. — spażniają się o jednego mężczyznę.

fryzur, nieraz dla umocnienia bardzo nieraz miśsternej „okafiury“, a nie mniej dla uchronienia jej, o ile to wogóle u murzynów możliwe — przed plagą robactwa. Używają oni gliny, ziemi, sadzy z palonego orzechu, oleju lub zwierzęcych tłuszczów, przepłatają włosy włóknami roślin i przędzą, doprowadzając je w końcu do stanu gęstego filcu, poddającego się łatwiej kaprysom murzyńskiej mody, a co trwa nieraz i kilka lat.

Celem uchronienia w czasie snu, z takim nieraz trudem wychodowanych fryzur, używają murzyni podczas spania specjalnych drewnianych laweczek. Śpiący opiera na nich kark, nie głowę, która spoczywa w powietrzu, trzeba zatem prawdziwie murzyńskiej natury, by móc wypoczywać w ta kłiewygodnej pozycji. Oryginalne są fryzury Zulusów, dbających bardzo o piękny wygląd swej głowy. Mężczyźni noszą często fryzury ułożone na kształt licznych grzebieni, kobiety podczasują wysoko do góry włosy i ujmują je w metalowe obręcze. Murzyni „Nandi“ oblepiają włosy na głowie gliną, poczem formują z niej małe pojedyncze grudki. Tak wyzdobioną najważniejszą część swego ciała, obwieszają skorupkami po tłuczonych muszli. U Massajów tylko „panowie“ dbają o utrzymanie swych fryzur, „panie“ zwykły golić głowy do gołej skóry. Mężczyźni nacierają włosy tłuszczem z czerwoną ziemią, formując 3 małe warkoczki z przodu i jeden duży z tyłu. Dla ochrony fryzur od deszczu wkładają zazwyczaj na głowę świeży wilgotny żołądek cielęciany, który wyschnąwszy na słońcu, przybiera dokładny kształt fryzury i stanowi istotnie doskonałą, nieprzemakalną ochronę. Niezwykłą fantazją i różnorodnością fryzur odznaczają się rozliczne plemiona murzyńskie w Kamerunie, Tougo, w franc. Gwinei, w Sudanie, w Sierra Leone, nad Górnem Kongo i t. d. Wiele z nich używa dla podtrzymania misternie ułożonych włosów, form splecionych z roślinnych włókien. Tak umocnione fryzury trzymają się bez zmiany nieraz nawet po kilka miesięcy.

„Marka światowej sławy“
znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci!
przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER
ANTYSEPTYCZNY
I MYDŁO HYGIENICZNE

dla niemowląt i dzieci



Tysiące podziękowań!
Dlatego żądać należy wszędzie tylko PUDRU HAYA
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.
S. HAY, aptekarz.

L W C W

Mieszkanie w Zakopanem

umeblowane, złożone z dużego pokoju i kuchni, na Skibówkach, niedaleko centrum, tania do odstąpienia natychmiast aż do 15 sierpnia, z możliwością przedłużenia najmu do końca lata. Zgłoszenia listowne do administracji „Nowego Dziennika“ pod „Zakopane M.“

2681

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI.

Zawody pływackie o mistrzostwo Krakowa

Trytko (Cracovia) i Schreiberówna (Makkabi) mistrzami w pływaniu na 1.500 m.

Wczoraj rozpoczęły się w Krakowie zawody pływackie o mistrzostwo okręgu na rok 1928 biegiem na 1.500 m. z udziałem zawodników i zawodniczek Makkabi i Cracovii. W biegu pań zwyciężyła niespodziewanie Trytko przed Kleinem, którego uważano za najpoważniejszego kandydata na mistrza. — Należy jednak uwzględnić trening zimowy Trytki w basenie YMCA.

Bieg pań wygrywa doskonała mistrzyni Polski na 5.000 m. Schreiberówna (Makkabi). Jakkolwiek płynęła walkooveren, uzyskała świetny wynik i jest dziś bezwzględnie najlepszą zawodniczką polską na długich dystansach. — Czasy jej, uzyskane na początku sezonu, bez zimowego treningu i wśród burzy i zawieruchy, są doprawdy rewelacją.

Wyniki poszczególnych są następujące: Bieg 1.500 m. dla pań: I. Schreiberówna Felicja (Makkabi) 33 min. 12 sek., nowy rekord okręgu krakowskiego zbliżony do rekordu Polski.

Bieg 1.500 m. dla panów: I. Trytko Krzysztof (Cracovia) 28 min. 30 sek., rekord okręgu; II. Rittermann Julian (Makkabi) 29 min. 1'2 sek. III. Klein Józef (Makkabi) 36 min. 9'2 sek. IV. Paully (Cracovia) 31 min. 21'4 sek.

W dotychczasowej punktacji mistrzostw prowadzi Makkabi 26 pkt. przed Cracovią 16 pkt.

Dalszy ciąg mistrzostw w sobotę i w niedzielę o godz. 4 po południu w Parku Krakowskim.

Jak więc widać, rygorystyczne zakazy antysemitki YMKI spełniają swój cel. Pływacy żydowscy odsunięci od treningu zimowego, — muszą z ciągu kilku miesięcy letnich zdobywać z trudem to, co inni przyswajają sobie w przeciągu całego roku bez przerwy. To nie może trwać jednak na dłuższą metę. Społeczeństwo żydowskie musi umożliwić swym sportowcom pracę w normalnych warunkach, na równi z ich przeciwnikami, a wtedy pływacy żydowscy bronili będą z honorem barw swych. A drogą do tego jest wybudowanie w Krakowie krytej pływalni, w której w porze zimowej ćwiczyć będą mogli szerokie rzesze pływaków żydowskich. Niech pływalnia ta stanie jeszcze w tym roku, a w przyszłym sezonie pływacy żydowscy pójną do walki nietylko wygrywać talentem przeciw treningowi, lecz walczyć będą jak równi z równymi, a z walki tej wyjdą z pewnością zwycięsko.

Prace wstępne w tym kierunku są już rozpoczęte i wkrótce przystąpi Komitet organizacyjny do prac organizacyjnych. Społeczeństwo żydowskie z pewnością poprze gorąco tę akcję.

Wybór komisji wyborczej do kahału krakowskiego

Na odbytem wczoraj wieczorem posiedzeniu Rady gminy żydowskiej wybrano z ramienia Rady 5 członków komisji wyborczej w osobach pp.: Prez. Dra R. Landaua, r. Dr. Oberländera, r. Dr. I. Schwarzbarta, r. Freylicha (jun.) (Aguda) i r. Wolfa (Charejdim). Z powodu apropozycji przez prezydium składu osobowego członków kooptowanych komisji wyborczej bez porozumienia się z Organizacją sjonistyczną, r. Dr. Schwarzbart zaprotestował energicznie przeciwko tej taktyce i zaproponował ze względu na siłę Stronnictwa sjonistycznego w Krakowie wybór trzech członków sjonistycznych, dwóch z Mizrachi i jednego z Hitachdutu.

W chwili zamknięcia numeru toczy się w dalszym ciągu dyskusja nad wyborem 11 członków kooptowanych

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 4. 7. 1928. Akeje słabiej. Dolar bez zmiany.

Akeje: Bank Przemysłowy 105, Zieleniewski 137 Pociąg 8.75, Firley 63, Chodorów 164.50.

Zebrań giełdowe przeszło pod znakiem tendencji nieco słabszej. Popyt silniejszy jedynie Zieleniewskim po kursie słabszym. Reszta papierów w małym zainteresowaniu. Obróty na ogół minimalne. Ruch ospały, przyczem okres wakacyjny objawił swe działanie.

Na pogiełdziu zupełny zastój. W drobnych ilościach robiono jedynie Dolarówką po kursie 89.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Rynek walutowy w prywatnych obrotach tendycja bez szczególniejszych zmian. Obróty gotówką dolarową słabe przy silniejszej podaży. Nastrój spokojny. Płacono za dolara gotówkowego 8.88 i jedna czwarta do 8.88 i trzy czwarte, czeki bankowo 8.90—8.90 i pół. Warszawa dol. 8.87 i trzy czwarte do 8.88 i jedna czwarta, czeki .89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Lwów dol. 8.88 — 8.88 i pół, czeki 8.90—8.90 i pół. Katowice dol. 8.88 i pół do 8.89, czeki 8.90—8.90 i pół. Kurs placenta Banku Polskiego bez zmiany.

Giełda warszawska

Warszawa, 4. 7. PAT. Akeje: Bank dysk. 135, Bank handl. 117, Bank Polski 184, 181, 183, Bank Zach. 34, Kijewski 84, Węgiel 103, 105, 104 i pół, Lilpop 37, Modrzejów 45 i pół, 45 i jedna czwarta, Norblin 235, Ostrowiec 119 i pół, Parowozy 42 i pół, 43, Pociąg 9.75, Rudzki 53 i pół, 54, Starachowice 56, 55.75, Syndykat 12, Klucze 7.

5 proc. dolarowa 87, 85 i pół, 85 i trzy czwarte, 5 proc. konwersyjna 67, 67.15, 5 proc. kolejowa 61.75, 6 proc. dolarowa 86 i pół, 10 proc. kolejowa 104, 8 proc. L. Banku Gosp. Kraj. 94.

Warszawa, 4. 7. PAT. Waluty: Holandia 359.35, 360.25, 358.45, Londyn 43.46 i trzy czwarte, 43.57 i pół, 43.36, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.88, Paryż 35.01, 35.10, 34.92, Praga 26.42, 26.48, 26.36, Szwajcaria 171.35, 172.28, 171.42, Wiedeń 125.57, 125.88, 125.26, Włochy 46.86, 46.98, 46.74.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 4. 7. PAT. Waluty i dewizy: Amsterdam 285.52, Belgrad 12.46 i pięć ósmych, Berlin 169.11, Bruksela 98.90, Budapeszt 123 i pięć ósmych, Kopenbaga 189.70, Londyn 34.54 i pół, Nowy Jork 708.35, Paryż 27.80 i pół, Praga 20.98 i pięć ósmych, Warszawa 79.44—79.72, Zurych 136.63 Amerykańskie 706.90, Niemieckie 168.85, Angielskie 34.45, Francuskie 27.97, Jugosłowiańskie 12.44 i pół, Czeskie 20.97, Węgierskie 123.36.

Papiery wartościowe: Rent amajowa 0.76, Renta lutowa 0.761, Tureckie 38.90, Anglobank 29, Bankverein 26.80, Bodenkredit 114, Kreditanstalt 59 i trzy czwarte, Hipoteczny 90, Laenderbank 34, Zivnostenska 110 i jedna czwarta, Czerniowiecka 72, Austr. kol. państw 26.01, Południowa 14.20, Golezów 153, Ceemni 74.75, Alpiny 41.25, Berg und Huetten 743, Krupp 10.6, Skoda 244 i pół, Sierza 11.50, Silesia 0.15, Fanto 10, Karpaty 28, Galicia 68 i pół, Nafta 37 i jedna czwarta.

4 MILJONY ZŁOTYCH W CIĄGU 4 DNI W SAMEJ PKO. W ciągu pierwszych 4 dni subskrypcji 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej zapisy na obligacje tej pożyczki wyniosły w samej tylko PKO. i w urzędach pocztowych przeszło 4 miliony złotych. Obecnie dopiero zaczynają napływać liczne zgłoszenia z prowincji, tak, iż w najbliższych dniach ilość zapisów na obligacje przewyższy kwotę pożyczki wyłożoną do sprzedaży.

O nowy rekord lotniczy

Rzym, 4. 7. PAT. „Tel Comp.” Wedle doniesień ministerstwa żeglugi powietrznej wleciał dzisiaj lotnik Ferrari oraz drugi lotnik Deprete na samolocie „Savoia 64” z rzymskiego lotnika „Moate Celio” do Ameryki Południowej.

Uratowany!



Dajemy wyżej pierwsze zdjęcie Nobilego (trzeci od strony lewej) po jego wyratowaniu. Obok niego oficerzy okrętu „Citta di Milano”. Całkiem na prawo fotograf wyprawy, Gasparoni.

Szczegóły katastrofy tramwajowej w Berlinie

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Berlin 4. 7. (s). Wielka katastrofa tramwajowa zdarzyła się wczoraj przed południem w centrum Berlina. Na skrzyżowaniu Neue Friedrichstrasse i Strahlauerstrasse wyskoczył szynobko jadący wóz tramwajowy nagle ze szyn, uderzył w słup z przewodami elektrycznymi i przewrócił się. Ściana boczna wagonu zniszczyła się i wszystkie szyby uległy wybuchowi. — Nagle dały się słyszeć sfaszne krzyki. Pasażerowie usiłowali w rozpaczliwej pośpieszności z powalonego wagonu. Większość pasażerów odniosła ciężkie rany. Po nadjechaniu straży pożarnej i pogotowia ratunkowego stwierdzono, że 9 osób jest ciężko rannych, 13 ciężko rannych. — Ranni rekrutują się przeważnie ze sfer robotniczych. Przyczyną wypadku była za szybka jazda.

Okropna katastrofa lotnicza

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 4. 7. (P.) Ubiegłej nocy samolot wojskowy, odbywający loty ćwiczebne nad mias-

stem, uległ okropnej katastrofie. Mianowicie samolot wpadł do ogrodu szpitala i nadział się dosłownie na wieżę kaplicy szpitalnej. — Czterech pasażerów odniosło śmiertelne rany, piąty zdołał uratować się za pomocą spadochronu

Automobil wjeżdża w tłum

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Paryż 4. 7. (P.) Wczoraj wydarzyła się w Paryżu w gminie Epinay straszna katastrofa. Na placu odbywało się na wolnym powietrzu przedstawienie kinowe. Natłok publiczności był tak wielki, że nie wystarczyły ustawione ławki i liczni widzowie stali zgromadzeni na gościńcu. W tej chwili wjechało w tłum rozjeżdżone auto ciężarowe. Skutki katastrofy były straszne. Trzy osoby zostały na śmierć przejechane, ośm osób odniosło bardzo ciężkie rany, cztery osoby lżejsze obrażenia. Aresztowano właściciela kinoteatru i kierowcę samochodu.

ZE SPORTU

Niedziela ligowa

Rozegrane w niedzielę wobec rekordowej ilości widzów międzypaństwowe zawody Polska—Szwecja, przyniosły Polsce drugie — po siedmiu latach — zwycięstwo nad renomowanym przeciwnikiem. Coprawda zbyt pewna siebie Szwecja wystawiła garnitur drugorzędny, bez swych słynnych gwiazd (Rydell, Lindberg, Johanson itd.), nie zniszczyła to jednak w niczem pięknego sukcesu drużyny polskiej, która naogół dopisała. Zawiedli jedynie Spojda, Kozok, Karasiaki Przybysz. Kozok, niezgrany z drużyną, był bodaj że najgorszym w drużynie. Goście okazali się zespołem zupełnie dobrym, nie ustępując wiele okrzykanym „gwiazdom”.

W mistrzostwach Ligi zaszła niespodzianka w postaci dalszej utraty 2 punktów przez IFC, który nie stawiał się do zawodów w Warszawianką, wskutek czego tej ostatniej przyznano walk-ower 3:0. Katowiczanie starali się w Lidze o odłożenie tych zawodów, prośba ich została jednak odrzucona, w następstwie czego IFC zagroził nawet wystąpieniem z PZPN. Należy się spodziewać, że Zarząd Ligi dołoży wszelkich starań, by zatarg ten został jaknajszybciej zlikwidowany.

L. K. S. poniósł w Toruniu dalszą klęskę 0:2. Toruńczycy grali bardzo dobrze i zwyciężyli zupełnie zasłużenie. Zwycięstwo to nie dopomogło im jednak do wydobycia się z czternastego miejsca.

W najbliższą niedzielę największe zainteresowanie wywoła niewątpliwie spotkanie IFC—Cra-

covia w Katowicach. Uwzględniając własny teren i publiczność Katowiczian oraz przysłowiowy już „pech” Cracovii na Śląsku — wynik remisowy byłby nielada sukcesem Krakowian. W Warszawie Legja walczyć będzie z Wartą o wielką stawkę. Warta pretendując zupełnie poważnie na mistrza pierwszej kolejki, a w razie zwycięstwa ma wszelkie szanse prześcignięcia Wisły. Jeśli tylko obrona Warty dopisze, sukces jej jest bardzo prawdopodobny.

W Krakowie gościem Wisły będzie L. K. S., w br. poważnie degradacją zagrożony. Czerwoni na jubileuszowych zawodach z Czarnymi we Lwowie wykazali wspaniałą formę, toteż zwycięstwo ich jest zupełnie pewne.

TKS. ma w niedzielę okazję do zdobycia dalszych punktów. Przeciwnik Toruńczyków — Śląsk — dla którego niema już ratunku przed spadkiem, niestanowi dla nich obecnie poważniejszego przeciwnika.

We Lwowie Polonja gości u Czarnych, nie mając żadnych prawie szans sukcesu.

Programu niedzielnej dopełniają zawody międzymiastowe Lwów—Kraków o wazę prof. Zelenieckiego. Zawody te mają już swoją tradycję, toteż wzbudziły żywe zainteresowanie. Barw Krakowa bronić będzie zespół A-klasowy, zasilony czterema graczami Wisły i Cracovii, zaś Lwowa sześciu graczy Hasmonei i pięciu Pogoni.

M. Ekstein.

DROBNE OGŁOSZENIA

za słowo 20 groszy, dla poszukujących pracy 10 groszy.

KRYNICA do wynajęcia obszerny pokój i kuchnia od 1-go sierpnia do 30 września, blisko nowych łaźni. Wiadomość Heublum, Stradom 2. 498

POSZUKUJE się panny z praktyką biurową stenografującą po polsku i niemiecku. Zgłoszenia S. Scheuer, Kraków, Dietłowska 31. 1827x

POTRZEBNY natychmiast młody praktykant w wieku szkolnym do hurtowni i biura zastępstw. Zgłoszenia do Adm. pod „Natychmiast 1895“. 1826x

RUTYNOWANA siła biurowa poszukiwana. Oferty z podaniem pensji i referencji skierować Kraków Skr. poczt. 237. 1830x

EKSPEDJENTA (K.B.) do składu obuwia natychmiast przyjmie firma Izidor Lener, Rynek Gł. 13, w podwórku. 496g

POSZUKUJĘ pomocnika handlowego do sklepu galanteryjnego. Dietłowska 42. 492g

SPRZEDAM kucyk w najlepszym stanie z blaszanym dachem, nadająca się również na magazyn. Zgłoszenia Zielona 23, I p. na prawo m. godz. 2—3 popołudniu. 496g

POCZĄTKUJĄCĄ urzędniczkę przyjmie Zjednoczenie Kupieckie, Kraków, Rynek 6. 1825x

W CENTRUM KRAKOWA (ulica obok Rynku Głównego) do wynajęcia w nadbudówce na 3 piętrze mieszkania 4-ro i 5-cio pokojowe urządzone z komfortem. Mieszkania będą do objęcia w listopadzie br., przyczem na żądanie mogą być zrobione zmiany. Zgłoszenia Kalwajska 81. 497g

KASJERKA Żydówka znająca się również na buchalterji znajdzie posadę w instytucji bankowej. Oferty z podaniem pensji i referencji do Administracji N. Dziennika pod „Posada“. 485g

KAŻDY Polak powinien pisać poprawnie (ortograficznie); uczyć się więc listownie polskiej pisowni. Kursy buchalteryjne prof. Sekułowicza, Warszawa, Żółwa 42. — Żądajcie prospektów! 1668x

ZGUBIONY wojskowy bilet jazdy II. kl. pociągu posp. na przejazd do Bydgoszczy unieważniam por. rez. Mendel Lewinger, Kraków. 142

WODY KOŁOŃSKIE
Monami
Z DOBRYCH NAJLEPSZE
WZAPACHACH: WZAPACHACH:
CHYPRE LILAS POPPY NARCIS BLEU


WPISY na KURSY HANDLOWE FEINBERGA W KRAKOWIE STRADOM 27

przyjmuje się codziennie od 9—12 i 3—5
Kursy Feinberga zarejestrow. są przez Ministerstwo oświaty i celują w przysposobieniu także osób starszych do zajęć biurowych.

Rytro nad Popradem Pensjonat „Podhale“

poleca pokoje słoneczne z werandami z całkowitem utrzymaniem.

Zgłoszenia przyjmuje
Zarząd Pensjonatu „Podhale“ w Rytzu.

SKINOL
nadaje ośniewający połysk
kolorowemu obuwiu wykabia
plamy i konserwuje skórę

יצא לאור ונמצא למכירה
יהודה רביביא
בלי אמונה
(ספורים)
א בלי אמונה. ה נעלים.
ב גושא המכתבים ו אמן
ג תאנים ה ינק ז מרה

מחיר הספר המחזיק חשפה גליונות דפוס (144 עמוד) ובעל שער אמנותי — 3:50 וחיוב. בחי ל — 45 סנט. אמר.

המספר הראשי אצל:
M. J. Freid, Warszawa, Rymarska 16, P.K.O. 470.

ספרים בודדים אפשר להשיג גם אצל המחבר:
J. Warszawiak, Warszawa, Karmelicka 11, P.K.O. 712.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE
BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI WARSZAWA“


Ładne, letnie suknie dla Pań i dzieci,

może każda Pani tanim kosztem uszyć w domu, nabywając kroje na miarę osobistą w księgarni „RUCH“ w Krakowie, przy ulicy Szczępańskiej.

PRZETARGI PUBLICZNE

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie odda w drodze publicznego przetargu budowę 3-ch domów mieszkalnych w Kolonii warsztatowej w Nowym Sączu, oraz domów mieszkalnych w Kolonii warsztatowej w Tarnowie według planów typu I i II

Roboty mają być ukończone do 30 czerwca 1928 r. z tem, że do 1 grudnia 1928 r. budynki mają być nakryte dachem

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, warunki wykonania budowy, plany i inne załączniki można przeglądać, a formularze ofertowe wraz z opisem wykonania i planami nabywać po 6 zł. oddzielnie na N. Sącz oddzielnie na Tarnów, począwszy od 15 czerwca 1928 r. w Wydziale III (Drogowy) Drzwi Nr. 195 w wymienionej Dyrekcji Kolei Państwowych.

Odnośne oferty wnosić należy najpóźniej do dnia 16 lipca 1928 r. godziny 12-ej w południe do Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie.

URZĄD WOJEWÓDZKI — DYREKCJA ROBOT PUBLICZNYCH W KRAKOWIE, Rynek Główny, Krzysztofory, rozpisuje publiczny przetarg ofertowy na budowę 2 filarów mostu na Sole w Kobiernicach na fundamentach kesonowych, w ciągu drogi państwowej „Głogoczków — Biała — Cieszyn“.

Przetarg odbędzie się we wtorek, dnia 10 lipca 1928 r., o godzinie 11-ej przed południem w Oddziale Drogowym powyższej Dyrekcji.

Akta licytacyjne, tj. plany budowy, warunki budowy, przepisy o ofertach warunki sanitarne przy robotach kesonowych, wzór umowy na budowę filarów na fundamentach kesonowych, są wyłożone dla przeglądu stron w godzinach urzędowych w Oddziale Drogowym Dyr. Rob. Publ., tam też będzie można otrzymać za zwrotem własnych kosztów ślepy kosztorys i inne załączniki.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie rozpisuje w drodze publicznego przetargu wykonanie nawierzchni, ładowni i dróg dojazdowych w stacji Kraków—Lobzów.

Koszty ogólne wynoszą w przybliżeniu 60.000 zł Roboty mają być ukończone 15 października 1929 roku.

Bliższe postanowienia o wnoszeniu ofert, opis wykonania, warunki wykonania budowy, plany formularze ofertowe itd. można przeglądać, względnie formularze ofertowe i opis wykonania nabywać po 3 zł, począwszy od 5 czerwca 1928 r. w Wydziale III (Drogowym), drzwi Nr. 195, w Wydziale Dyrekcji Kolei Państwowych.

Odnośne oferty wnosić należy najpóźniej do dnia 3 lipca 1928, godz. 12-tej w południe do Sekretariatu Prezydium Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie

SW OSZOWICE
OBOK KRAKOWA
Najsilniejsze źródło siarczane. Zakład kąpielowy otwarty od 1-go czerwca. 784g

Z okazji 10-lecia „Nowego Dziennika“

ukáže się w połowie lipca b. r. specjalny, okazały numer naszego pisma w objętości 40 stron druku i nakładzie 50.000 egzemplarzy

Jubileuszowy numer „Nowego Dziennika“ zawierać będzie artykuły i prace najwybitniejszych uczonych i publicystów żydowskich, m. in. posła Dra Thona, Dra L. Reicha, A. Hartgłasa, prof. Dra M. Schorra, prof. Dra M. Bałabana, Mateusza Miesesa, Dra M. Ringla, Dra F. Rotenstreicha, Dra J. Wurzła, Dr. A. Tartakowera, Dr. H. Lauterpachta itd., ponadto wywiady, materiały do powstania „Now. Dzien.“ itp.

Jubileuszowy numer „Nowego Dziennika“ będzie znamiennym wydarzeniem w całym świecie żydowskim i pozostanie trwałym dokumentem twórczości żydowskiej, nadaje się przede wszystkim dla celów insercyjnych.

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika“ w Krakowie, Orzeszkowej 7. Tel. 279.